potestatem nisi quam ille concedit. Causa itaque rerum, quae facit nec fit, Deus est; aliae vero causae et faciunt et fiunt, sicut sunt omnes creati spiritus, maxime rationales. Corporales autem causae, quae magis fiunt quam faciunt, non sunt inter causas efficientes annumerandae, quoniam hoc possunt, quod ex ipsis faciunt spirituum voluntates. Quo modo igitur ordo causarum, qui praescientis certus est Deo, id efficit, ut nihil sit in nostra voluntate, cum in ipso causarum ordine magnum habeant locum nostrae voluntates? Contendat ergo Cicero cum eis, qui hunc cau/sarum ordinem dicunt esse fatalem vel potius ipsum fati nomine appellant, quod nos abhorremus praecipue propter vocabulum, quod non in re vera consuevit intellegi. Quod vero negat ordinem / omnium causarum esse certissimum et Dei praescientiae notissimum, plus eum quam Stoici detestamur. Aut enim esse Deum negat, quod quidem inducta alterius persona in libris *De deorum natura* facere molitus est; aut si esse confitetur Deum, quem negat praescium futurorum, etiam sic nihil dicit aliud, quam quod ille *dixit insipiens in corde suo: Non est Deus*²³. Qui enim non est praescius omnium futurorum, non est utique Deus. Quapropter et voluntates nostrae tantum valent, quantum Deus eas valere voluit atque praescivit; et ideo quidquid valent, certissime valent, et quod facturae sunt, ipsae omnino facturae sunt, quia valituras atque facturas ille praescivit, cuius praescientia falli non potest. Quapropter si mihi fati nomen alicui rei adhibendum placeret, magis dicerem fatum esse infirmioris potentioris voluntatem, qui eum habet in potestate, quam illo causarum ordine, quem non usitato, sed suo more Stoici fatum appellant, arbitrium nostrae voluntatis auferri.

PL 152

CC 140

Simul esse pos-
sunt necessitas
et voluntas li-
bera...

10. 1. Unde nec illa necessitas formidanda est, quam formidando Stoici laboraverunt causas rerum ita distinguere, ut quasdam subtraherent necessitati, quasdam subderent, atque in his, quas esse sub necessitate noluerunt, posuerunt etiam nostras voluntates, ne videlicet non essent liberae, si subderentur necessitati. Si enim

²³ Ps 14 (13), 1.

On ne podari. Dakle, Bog je uzrok stvari, koje tvori, a sam nije tvoren; ostali uzroci i tvore i tvoreni su, kakvi su i svi stvoreni duhovi, a najviše oni razumski. Tjelesne uzroke, koji su više tvoreni nego što sami čine, ne treba ubrajati među tvome uzroke, jer mogu samo ono što od njih učine volje duhova (10).

Dakle, kojim onda načinom poredak uzrokâ (koji je određen u Bogu, koji unaprijed zna) postiže to da ništa ne bude u našoj volji, kad u samom poretku uzrokâ naše volje imaju važno mjesto? (11). Nek se stoga Ciceron prepire s onima koji govore da je ovaj poredak uzroka sudbinski ili ga zapravo samog nazivaju sudbinom, od čega zaziremo osobito zbog same te riječi, koja se obično ne odnosi ni na što zbiljsko. A to što niječe da je poredak svih uzroka posve određen i savršeno poznat Božjem predznaju, to ga više otklanjamo negoli stoici. Ili on niječe da postoji Bog, (što bijaše pokušao u osobi drugog sudionika u knjigama *O naravi bogova*); ili pak, ako priznaje da Bog postoji, poriče da On posjeduje predznanje o budućim događajima, što je opet ravno ničemu drugomu negoli onomu »Bezumnik reče u srcu: 'Nema Boga'«²³). Jer onaj koji unaprijed ne zna sve što će se dogoditi, nije ni Bog. Zbog toga i naše volje uzmažu onoliko koliko je Bog htio i unaprijed znao da će one uzmoći; te stoga, što god uzmažu, najpo-uzdanije uzmažu; i ono što će učiniti, one će svakako učiniti, jer Onaj kojega predznanje ne može pogriješiti — On je unaprijed znao, da će one to i uzmoći i učiniti. Zbog toga, kad bi mi se i svidjelo da štogod nazovem riječju sudbina, prije bih rekao kako je sudbina slabijega volja jačega, koji on toga ima u svojoj moći, negoli dopustio da se poretkom uzrokâ (koji na svoj, ali ne na uobičajen, način stoici zovu sudbinom) dokine sloboda naše volje.

10. 1. Stoga se ne treba bojati ni one nužnosti, koje su se stoici bojali te se trsili da tako razluče uzroke stvari: da neke od njih izuzmu od nužnosti, a neke da joj podvrgnu, pa među one za koje ne htjedoše da budu pod nužnošću smjestiše i naše volje, pretpostavivši kako one ne bi bile slobodne ako se podrede nužnosti. Ako se našom nužnošću

Da li voljama lju-
di upravlja kakva
nužnost?

(10) Po Aristotelu bi to bio utjecaj tvornog uzroka (*Phys.* 2, 3, 194, 15ss).

(11) U ovom suvislom i duboko spekulativnom stavku, Augustin promatra volju kao uzrok, i to slobodni uzrok činâ, unatoč Božjem predznanju, vodeći računa o redu ciljeva i prevladavajući neodređenost slučajnoga time što volja odlučuje hoće li ono što je nenužno biti ili ne biti ili će biti drugačije.

necessitas nostra illa dicenda est, quae non est in nostra potestate, sed etiamsi nolimus efficit quod potest, sicut est necessitas mortis: manifestum est voluntates nostras, quibus recte vel perperam vivitur, sub tali necessitate non esse. Multa enim facimus, quae si nollemus, non utique faceremus. Quo primitus pertinet ipsum velle; nam si volumus, est, si nolimus, non est; non enim vellemus, si nollemus. Si autem illa definitur esse necessitas, secundum quam dicimus necesse esse ut ita sit aliquid vel ita fiat, nescio cur eam timeamus, ne nobis libertatem auferat voluntatis. Neque enim et vitam Dei et praescientiam Dei sub necessitate ponimus, si dicamus necesse esse Deum semper vivere et cuncta praescire; sicut nec potestas eius minuitur, cum dicitur mori fallique non posse. Sic enim hoc non potest, ut potius, si posset, minoris esset utique potestatis. Recte quippe omnipotens dicitur, qui tamen mori et falli non potest. Dicitur enim omnipotens faciendo quod vult, non patiundo quod non vult; quod ei si accideret, nequaquam esset omnipotens. Unde propterea quaedam non potest, quia omnipotens est. / Sic etiam cum dicimus necesse esse, ut, cum volumus, libero velimus arbitrio: et verum procul dubio dicimus, et non ideo ipsum liberum arbitrium necessitati subicimus, quae adimit libertatem. Sunt igitur / nostrae voluntates et ipsae faciunt, quidquid volendo facimus, quod non fieret, si nollemus. Quidquid autem aliorum hominum voluntate nolens quisque patitur, etiam sic voluntas valet, etsi non illius, tamen hominis voluntas; sed potestas Dei. (Nam si voluntas tantum esset nec posset quod vellet, potentiore voluntate impediretur; nec sic tamen voluntas nisi voluntas esset, nec alterius, sed eius esset qui vellet, etsi non posset implere quod vellet). Unde quidquid praeter suam voluntatem patitur homo, non debet tribuere humanis vel angelicis vel cuiusquam creati spiritus voluntatibus, sed eius potius, qui dat potestatem volentibus.